

اخبار کوتاه

رود بیش از ۵۰ درصد متانولی‌ها

به حوزه بنزین

معاون وزیر نفت در حوزه پتروشیمی در پاسخ به این سوال که آیا برآورد می‌شود ۵۰ درصد متانولی‌ها به سمت تولید بنزین بروند، گفت: قطعاً بیشتر از ۵۰ درصد متانولی‌ها به این سمت خواهند آمد. مرتضی ششاهمیرزایی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره جزئیات تولید بنزین از متانول، اظهار کرد: در در این زمینه قرار شده هلدینگ‌ها برنامه خود را ارائه دهند و در حال برنامه‌ریزی در این حوزه هستند. وی با بیان اینکه کاری که شرکت ملی صنایع پتروشیمی انجام می‌دهد تسهیل مسیر است به‌طوری‌که اجازه می‌دهد در این زمینه هلدینگ‌ها سرمایه‌گذاری کنند و ارزش افزوده بیشتری از ماده نیمه‌خام خود یعنی محصول پایه تحت عنوان متانول بدست آورند و به سمت این زنجیره بروند، گفت: از سوی دیگر فناوری‌هایی که مورد نیاز است مانند دانش فنی، کاتالیست‌ها را در اختیار آن‌ها قرار می‌دهیم و دیگر از سو برای سازندگانی که در حوزه تجهیزات هستند، زیرساخت‌ها و سازوکارها را فراهم می‌کنیم. مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با تاکید بر اینکه این بخش‌ها نیازمند مشوق هستند، تخفیف در بخش بالادست خوراک باید اخذ شود تا فرایند کار اقتصادی باشد، گفت: پیشنهادات خود را مطرح کردیم و مسیر تکامل نهایی ساز و کار قانونی را طی می‌کنند. هلدینگ‌ها نیز بنا شده که مجتمع‌های تولید متانول را به خط کنند که کدام یک از این مجتمع‌ها در تکمیل زنجیره ارزش به سمت پلیمرها و یا به این سمت حرکت کنند. به‌گزارش ایسنا، روز گذشته وزیر نفت از ورود متانولی‌ها به حوزه تولید بنزین خبر داد و گفت: در بحث تولید بنزین در مجتمع‌های پتروشیمی بخصوص پتروشیمی‌هایی که تولیدمحصول متانول دارند، تفاهم‌نامه‌های خوبی امضا شد تا با همکاری شرکت پالایش و پخش و شرکت صنایع ملی پتروشیمی بخشی از تولید متانول تولید کشور به سمت تولید بنزین سوق داده شود. امروز در بسیاری از کشورها از خوراک متانول برای تولید بنزین استفاده می‌شود. در ایران نیز دانش فنی و ظرفیت انجام این کار وجود دارد. در برخی پتروشیمی‌ها که سپاهمدان آنها تمایل داشتند با همکاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی این اتفاق رقم خورد و بخشی از تولید متانول را به تولید بنزین سوق خواهیم داد. به گفته وی این ریل‌گذاری انجام شده و با توجه به افت قیمتی که در سال‌های گذشته در محصولات متانول داشتیم و از طرفی به منظور حل نatarزی بنزین می‌توانیم در تولید بنزین از خوراک متانول استفاده کنیم. این موضوع در کشور چین نیز اکنون اتفاق می‌افتد و در ایران نیز می‌توانیم از این ظرفیت بهره‌مند شویم.

تولید نفت اوپک آب رفت

نظرسنجی ماهانه رویترز نشان داد تولید نفت اوپک در آوریل، کاهش یافت. به گزارش ایسنا، نتایج نظرسنجی رویترز نشان داد که تولید نفت اوپک در آوریل، به ۲۶.۴۹ میلیون بشکه در روز رسید که ۱۱۴ هزار بشکه در روز کمتر از سطح تولید این گروه در مارس بود.
آمار باریتی شده رویترز برای تولید اوپک در مارس، نشان می‌دهد تولید این گروه در آوریل، به میزان ۹۹ هزار بشکه در روز کاهش داشته‌است. این نظرسنجی بر مبنای آمار کشتیرانی و اطلاعات منابع صنعتی است. طبق آمار منابع ثانویه، تولید کشورهای عراق، نیجریه، ونزوئلا، امارات عربی متحده و لیبی در مارس کاهش یافت. نیجریه بزرگترین کاهش را مشاهده کرد در حالی که عربستان سعودی و ایران، بزرگترین افزایش تولید را داشتند. گزارش بازار نفت ماهانه رسمی اوپک که آمار آوریل را اعلام می‌کند، ۱۴ مه منتشر می‌شود. گروه اوپک پلاس که شامل اعضای اوپک و متحدانشان نظیر روسیه است، کاهش تولید جدیدی را از ابتدای سال ۲۰۲۴ آغاز کرده‌اند تا ریسک مازاد عرضه جهانی نفت را خنثی کنند و در مارس با تعدیل این کاهش تولید تا پایان ژوئن، موافقت کرده‌اند. عراق و قزاقستان، بیش از این متعهد شدند سهمیه تولید خود را به طور کامل رعایت کنند و مازاد تولید ماه‌های گذشته را جبران کنند. جزئیات برنامه این کشورها، روز جاری اعلام می‌شود. بر اساس گزارش اوپل پرایس، نشست بعدی گروه نظارتی مشترک وزیران اوپک پلاس در اول ژوئن برگزار خواهد شد. عربستان سعودی پیش از این تصمیم برای تعدیل کاهش تولید تا پایان ژوئن را یک اقدام احتیاطی برای حمایت از ثبات و توازن بازارهای نفت خوانده بود.

کاهش ۱۵ درصد در مصرف برق مشمول جوازب نفیسی می‌شود

انرژی: سخنگوی صنعت برق با بیان این که در ابتدای دولت سیزدهم ۱۴ هزار مگاوات ناترازی وجود داشت، افزود: با اقدام‌هایی که در دست انجام است، این ناترازی به ۱۱ هزار مگاوات خواهد رسید. به گزارش ایرنا، وزارت نیرو، مصطفی رحبی مشهدی ادامه داد: صنعت برق بیش از ۴۲ میلیون مشترک دارد که از این تعداد ۳۲ میلیون مشترک خانگی و تجاری هستند و با مصرف بهینه برق می‌توانند به کاهش ناترازی کمک کنند. وی با اشاره به این که طرح سراسری ناترازی از ابتدای خرداد تا پایان شهریور اجرا خواهد شد، گفت: مشترکان تجاری و خانگی می‌توانند با کاهش مصرف برق به‌صورت هفتگی طی ۲۱ هفته اجرای این پوشش، امتیاز دریافت کرده و از جوازب متعدد و ارزنده پیش‌بینی‌شده در این پوشش بهره‌مند شوند. مدیرعامل توانیر خاطر نشان کرد، همچنین به مشترکان خانگی و تجاری که ۱۵ درصد مصرف برق خود را کاهش دهند، جوازب نفیسی مانند خودر به‌صورت فرقه‌کنسی‌ا‌هنذا خواهد شد. رحبی مشهدی با اشاره به این که سال گذشته ۴۰ درصد از مشترکان خانگی در طرح کاهش مصرف برق مشارکت کردند، گفت: اسسال با توجه به افزایش طرح‌های تسویقی، تعداد بیشتری از مشترکان به این طرح پیوندند. وی پیش‌بینی کرد: با استقبال مردم از پوشش ناترازی، ناترازی در صنعت برق به حداقل ممکن برسد. مدیرعامل شرکت توانیر ادامه داد: برنامهریزی شده‌است تا در دوره گرم سال صادرات برق را در حداقل ممکن نگه داشته و واردات را به حداکثر برسانیم که این موضوع با توجه با شرایط آب‌وهوایی کشور پیش خواهد رفت.

علاقه‌مندی آفریقایی‌ها برای توسعه تجارت با ایران



وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به توسعه بازارهای صادراتی در دولت سیزدهم، گفت: در جلسه‌ای که با حضور وزرا و مقامات ارشد آفریقایی برگزار کردیم احساس خوبی داشتم آفریقایی‌ها علاقه‌مند به ارتباطات تجاری با ایران هستند. عباس علی‌آبادی در گفت‌وگو با ایرنا در حاشیه ششمین نمایشگاه توانمندی‌های ایران (اکسیو ۲۰۲۴) اظهار داشت: آفریقایی‌ها مایل‌اند شرکای تازه‌ای برای خود انتخاب کنند و ایران می‌تواند با توجه به توانمندی‌های صادراتی، جایگزین برخی از شرکای آفریقایی‌ها باشد. وی افزود: آفریقایی‌ها در یک شرایط تحولی قرار دارند، ایران می‌تواند با توجه به دستاوردهای ششمین دوره از نمایشگاه توانمندی صادراتی ایران در محل دایمی نمایشگاه بین‌المللی گفت: وقتی از صد کشور دنیا بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ بازرگان و فعال اقتصادی در یک نمایشگاه شرکت می‌کنند شرایط خاص است. وی بیان کرد: این خیلی خوب بود باید به فال نیک گرفت. امسال سال توسعه تعاملات ایران با کشورهای دیگر است امیدوارم بتوانیم رکوردهای تازه‌ای را ثبت کنیم.

«تجارت» بررسی کرد

شناسایی ظرفیت‌های تجاری کوبا



محصولات غذایی، گوشت مرغ، تخم‌مرغ، کشتی‌سازی، تولید دارو و انواع واکنش و... می‌تواند سرمایه‌گذاری کند و مشوق‌های لازم در اختیار طرف ایرانی قرار بگیرد. حامد عسگری، معاون بین‌الملل اتاق ایران، همکاری‌های اقتصادی را ناهماهنگ با سطح روابط سیاسی بین دو کشور ارزیابی کرد و گفت: کوبا به دلیل سرمایه‌گذاری در تربیت نیروی انسانی از قطب‌های فناوری‌ها بیوتکنولوژی محسوب می‌شود و باید از این ظرفیت بهترین بهره را ببرد. او ادامه داد: سرمایه‌گذاری‌های خوبی در حوزه مواد غذایی، پتروشیمی و بهداشتی از سوی ایران در کوبا انجام شده‌است؛ اما کافی نیست. موافقت‌نامه تأسیس کمیته مشترک تجاری ایران و کوبا توسط روسای دو اتاق ایران و کوبا امروز امضا شد و امیدواریم با این اتفاق، شاهد تقویت روابط بین دو کشور باشیم. عسگری، ابراز امیدواری کرد: مذاکرات رودرروی فعالان اقتصادی دو کشور به انعقاد قرارداد و همکاری‌های بیشتر کمک کند. عیسی‌کاملی، دستیار وزیر و مدیر کل آمریکای وزارت

توافقات جدید گمرکی میان ایران و عراق



رئیس گمرک ایران با بیان اینکه سنگ‌بنای سیاست‌های گمرکی برای تسهیل و توسعه تجارت در سازمان جهانی گمرک نهاده می‌شود، اهمیت این سازمان را خاطر نشان کرد و همفکری و ارزیابی کشورهای مسلمان را در پیشبرد اهداف و منافع مشترک خواستار شد. رضوانی فر در این دیدار از مرزهای طولانی و همجواری پنج استان مهم هم مرز ایران با کشور عراق یاد کرد که اهمیت تجارت ایران با عراق را دوچندان کرده است و توسعه روابط و هماهنگی و همکاری عمیق تر و همه‌جانبه دو کشور را ضروری تر می‌کند. وی افزود: ملاقات‌های منظم مرزی بین مدیران گمرک مرزی دو کشور می‌تواند به اثربخشی این همکاری کمک کند. معاون وزیر اقتصاد اظهار کرد: گمرک ایران با هدف تسهیل و توسعه تجارت برای تبادل اطلاعات گمرکی با گمرک عراق آمادگی کامل دارد. وی ضمن اشاره به موقعیت ممتاز ایران در ترانزیت و عبور خارجی حدود ۱۷ میلیون تن کالا از مسیر ایران در سال گذشته در زمینه کامیونی و ریلی، رتبه اول ایران در کارنه تیر در دنیا را یادآور شد و در خصوص مبادله اطلاعات در راستای توسعه کارنه تیر و همچنین اجرای تیر الکترونیک در طرف عراقی اعلام آمادگی کرد.

گروه صنعت و تجارت: در همایش تجاری ایران و کوبا، سرمایه‌گذاری مشترک در حوزه کشاورزی به‌ویژه تولید نیشکر به‌عنوان نیاز هر دو طرف مطرح شد. همچنین تأسیس شرکت‌های مشترک در حوزه‌های دارو و معدن از پیشنهادات رئیس اتاق ایران در این همایش بود. به گزارش «تجارت»، رئیس اتاق کوبا در رأس هیاتی ۲۷ نفره به اتاق ایران آمد و ضمن دیدار با همتای ایرانی خود در همایش تجاری ایران و کوبا حضور یافت. او در این نشست از فعالان اقتصادی ایرانی خواست تا در بخش کشاورزی و تولید مواد غذایی کوبا سرمایه‌گذاری کنند. رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، حضور مسئولان کشور در این همایش را بیانگر علاقه دولت به توسعه تعاملات بین ایران و کوبا دانست و تصریح کرد: روابط ایران و کوبا همواره دوستانه و مستمر بوده و این کشور جایگاه خوبی در روابط دیپلماتیک ایران داشته‌است؛ اما مناسفانه روابط اقتصادی هر دو کشور باهم راستا با روابط سیاسی پایدار، رشد نکرده‌است. صمد حسن‌زاده گفت: برای تحقق کامل ظرفیت‌های موجود باید تلاش کرد و این بر عهده بخش‌های خصوصی و فعالان اقتصادی است. او با بیان اینکه حجم تجارت دو کشور طی سال‌های اخیر به طور پیوسته رشد داشته‌است، افزود: چالش‌های پیش‌رو در برابر تجارت و سرمایه‌گذاران دو کشور به‌نود زیرساخت‌های لازم برمی‌گردد. از طرفی شاهد تحریم‌های دو کشور از سوی دولت آمریکا هستیم. هرچه این تحریم‌ها روی معاملات بانکی اثر داشته‌است؛ اما راه‌حل وجود دارد و می‌توان برای این تعاملات مسیرهای جدیدی تعریف کنیم. حسن‌زاده تولیدات دو کشور را مکمل هم ارزیابی کرد و افزود: کریدور شرق به غرب و بندر چابهار مسیر ارزنده و مناسبی برای دسترسی کوبا به منطقه اواسیاست. رئیس اتاق ایران، تأسیس شرکت‌های مشترک دارویی و پزشکی با توجه به تجربه و دانش کوبا در حوزه بیوتکنولوژی را پیشنهاد داد و گفت: سرمایه‌گذاری در حوزه ماده معدنی نیکل که از منابع کشور کوبا محسوب می‌شود را باید در دستور کار قرار داد.

• سرمایه‌گذاری خارجی کوبا در حال رشد است

آنتونیو لوئیس کاربونا، ریته اتاق کوبا هدف از سفر هیات تجاری کوبا را تلاش برای تقویت روابط، طراحی پروژه‌های

گروه صنعت و تجارت: قائم‌مقام دبیر شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی اعلام کرد: پیشنهادهای اتاق ایران در ارتباط با رفع چالش‌های ارزی، طی نامه‌ای به مراجع ذی‌ربط ارسال می‌شود. با آغاز تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه ایران در سال ۱۳۹۷ تا به امروز، مشکلات ارزی به یکی از دغدغه‌های اصلی فعالان اقتصادی کشور تبدیل شد. از همان سال با اجرای پیمان سپاری ارزی و تعیین روش‌هایی خاص برای بازگشت ارز حاصل از صادرات، محدودیت‌هایی به روند تجارت اضافه شد که چالش‌هایی را در برابر فعالان اقتصادی قرار داد. از همان ابتدای امر، بخش خصوصی مجموعه پیشنهادهای خود را درباره لزوم لغو پیمان سپاری ارزی به دولت ارائه داد؛ اما کماکان شاهد تداوم این سیاست حتی به صورت جدی‌تر و در قالب مصوبه مجلس هستیم. به ادامه مسیر اتاق ایران سعی کرد پیشنهادهای خود را با این دیدگاه که دولت حاضر به لغو این سیاست نیست در راستای تسهیل شرایط بازگشت ارز صادراتی در اختیار دولت قرار دهد. موضوع ارز و سیاست‌های مترتب بر آن در نشست‌های مختلفی به‌ویژه در جلسات شورای گفت‌وگو دولت و بخش خصوصی مطرح و پیگیری شد و به دنبال آن اصلاحاتی هم صورت گرفت. با این وجود همچنان بخش‌های اتاق ایران برای حل چالش‌های ارزی، تخصصی، شورا‌های خصوصی در روند صادرات و واردات ادامه دارد. در این بین کارگروه تخصصی شورای گفت‌وگو در نشستهای مشترک فعالان اقتصادی درباره بخشنامه بانک مرکزی با موضوع دریافت مابه‌التفاوت ارزی و اطلاع‌یه بانک مرکزی مبنی بر تخصیص یا تعدیل ثبت سفارش ارز نیمایی و از اشتخاص در محل صادرات دیگران را مورد بررسی قرار داد. در این جلسه کیوان کاشفی، قائم‌مقام دبیر شورای گفت‌وگو، روسا و نمایندگان کمیسیون‌های صادرات غیر نفتی، مدیریت واردات، کشاورزی، صنایع غذایی، صنعت، حقوقی و حمایت‌های قضایی

و مقرراتی و مرکز پژوهش‌های اتاق ایران حضور داشتند. بسته پیشنهادهای اتاق ایران درباره رفع چالش‌های ارزی که توسط مرکز پژوهش‌های اتاق ایران تهیه شده، کلیه پیشنهادهای ارسانی اتاق‌های استانی، کمیسیون‌های تخصصی، شورا‌های گفت‌وگوی استانی، انجمن‌ها و تشکل‌ها در ارتباط با مدیریت بازار ارز، چالش‌های ارزی صادرکنندگان و واردکنندگان مورد توجه اعضای کارگروه قرار گرفت. پیشنهادهایی هم نظیر عدم دخالت دولت در تعیین نرخ در بازار مبادله ارز و طلا و ایجاد بازار براساس عرضه و تقاضا، اصلاح تدریجی نرخ ارز حواله مرکز مبادله، آغاز حذف تدریجی ارز ۲۸ هزار و ۸۰۰ تومانی و حذف کامل آن، افزایش مهلت ایفای رقع تعهد ارزی، حذف سابقه در واردات کالا از محل ارز حاصل از صادرات خود، فراهم شدن شرایط امکان تخصیص ارز به صورت اعتباری برای واردات مواد

سرمایه‌گذاری بزرگ‌ترین شرکت نفتی در انرژی‌های جدید

دلار بودجه اضافی، تأمین مالی بازاری سرمایه‌گذاری خطرپذیر خود را بیش از ۲ برابر کرد. بودجه جدید، مجموع تخصیص سرمایه آرامکو به واحد «آرامکو ونچر» را از سه میلیارد دلار، به هفت میلیارد دلار افزایش می‌دهد.

آرامکو که بزرگ‌ترین شرکت نفتی جهان از نظر ارزش بازار و تولید نفت است، اعلام کرد تصمیم برای دو برابر کردن تخصیص بودجه به بازاری سرمایه‌گذاری خطرپذیر این شرکت، نشان دهنده اهمیت رو به رشد برنامه سرمایه‌گذاری خطرپذیر آرامکو در فرآهم‌سازی امکان توسعه فناوری‌های جدید، ایجاد فرصت‌های متنوع‌سازی برای آرامکو و هموار کردن راه برای همکاری با استارت‌آپ‌های نوآور است.

انتظار می‌رود برنامه سرمایه‌گذاری خطرپذیر، به پیشبرد استراتژی بلندمدت آرامکو

باشند، موظف به پرداخت مابه‌التفاوت ارزی می‌شوند. این فعال اقتصادی خاطر نشان کرد که در بخش‌نامه مذکور به فرصت ۶۰ روزه در زمان ابلاغ این مقرره اشاره شده است؛ در صورتی که در زمان واگذاری ارز، تمامی گروه‌های کالایی مشمول نرخ ۳ گذاری در سازمان حمایت نبوده‌وسازمان حمایت از بررسی و قیمت‌گذاری آنها‌منتهای کرده‌است و سازوکار آن نیز مشخص نیست. با اتمام این مهلت ممکن است پرونده‌ها به سازمان تعزیرات ارجاع شود، بنابراین نیاز است تا حل این چالش مورد پیگیری قرار گیرد. فرشچیان همچنین ارزش دادن به دلار صادراتی و پایان دادن به رقابت با نرخ احواس‌تارشد گفت: لازم است دولت برخی از گروه‌های کالایی را مجاز به دریافت ارز صادراتی کرده و سقف برای آن تعیین نکند. محمد لاوه‌تی، رئیس کمیسیون صادرات اتاق ایران هم تصریح کرد: بانک مرکزی در اطلاعیه‌ای اعلام کرده که بانک مرکزی در مقابل ارزی که صادرکننده به‌واردکننده می‌دهد تا زمانی که نوبت آن فرا برسد، تعهدی ندارد و براساس اولویت بانک مرکزی خواهد بود؛ در صورتی که صادرکننده ارز را به واردکننده داده و ریال را دریافت کرده است؛ اما ارز در حساب خارجی است و صادرکننده نمی‌تواند آن را حواله کند و یا اگر حواله کند، واردکننده امکان استفاده از آن را نخواهد داشت. به عبارت دیگر بانک مرکزی مسیر غیرقابل استفاده کردن روش واگذاری کوزا‌های صادراتی در رفقه‌ته‌آارزی را در پیش گرفته‌است. کیوان کاشفی، قائم‌مقام دبیر شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی در جمع‌بندی آنچه در این نشست مورد توجه قرار گرفت، گفت: طی نامه‌ای پیشنهادهای اتاق ایران در ارتباط با رفع چالش‌های ارزی به مراجع ذی‌ربط ارسال می‌شود. همچنین دو موضوع بخشنامه بانک مرکزی درباره دریافت مابه‌التفاوت ارزی و اطلاعیه بانک مرکزی با موضوع استفاده از کوزا‌های صادراتی و واگذاری ارز حاصل از صادرات خود به غیر در صحن اصلی شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی مطرح خواهد شد.

اولیه و ماشین‌آلات، لغو بخشنامه مسودسازی و سپرده‌گذاری برای تأمین و تخصیص ارز و... مطرح شد.

• به ارز صادراتی ارزش ببخشید

در ادامه احمدضرافرشچیان، رئیس کمیسیون مدیریت واردات اتاق ایران به مشکلات بخشنامه ۲۳ اسفند ۱۴۰۲ بانک مرکزی اشاره کرد و معتقد بود به‌استاداین بخشنامه تکالیف جدیدی درباره دریافت مابه‌التفاوت نرخ ارز ترجیحی از صاحبان کالا که از منابع بانک مرکزی و نرخ نیمایی نسبت به واردات کالا اقدام کرده‌اند، تعیین شده است. بر اساس اظهارات او به‌استاد بخش‌نامه بانک مرکزی، واردکنندگانی که نسبت به قیمت‌گذاری کالای وارداتی خود در سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان در بازه زمانی اول دی‌ماه ۱۴۰۱ لغایت اول فروردین ۱۴۰۲ اقدام نکرده

کمک‌کند که شامل تمرکز بر انرژی‌های جدید، مواد شیمیایی، مواد مورد استفاده در گذار انرژی، مشاغل صنعتی متنوع و فناوری‌های دیجیتال است. احمد الخوئتر، نائب‌رئیس امور فناوری و نوآوری آرامکو در این باره گفت: با تزریق چهار میلیارد دلار بودجه اضافی طرف چهار سال آینده، قصد داریم حمایت مالی لازم برای ارتقای راه‌حل‌های تغییر دهنده بازی را به سطح بعدی، فراهم کنیم.

بااین‌حال، آرامکو همچنان بر این باور است که نفت و گاز برای دهه‌های آینده، مورد نیاز خواهد بود و از هدف خود برای تولید آخرین بخش نفت جهان، دست

نکشیده است. بر اساس گزارش اوپل پرایس، امین ناصر سال گذشته گفته بود بحث در خصوص گذار انرژی باید درباره نحوه کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای باشد، نه کاهش تولید نفت و گاز.